
 

 
 
 

ЕВРОПСКИ СЕРТИФИКАТ ЗА БИЗНИС КОМПЕТЕНЦИИ 
 

прифатен во цела Европа од сега и во Македонија 
 
ИНФОРМАЦИЈА ЗА АКРЕДИТАЦИЈА НА ВАШАТА ИНСТИТУЦИЈА ЗА 

ИСПИТЕН И ОБРАЗОВЕН ЦЕНТАР ВО МАКЕДОНИЈА 

 
European Business Competence* Licence (EBC*L) е етаблирана европска и меѓународна 
квалификација која докажува дека лицето кое го поседува сертификатот има основно 
знаење кое е потребно да започне или да води бизнис, да менаџира или да води одделение 
во средна односно голема компанија. EBC*L сертификатот е доказ кој демонстрира  

 

бизнис компетенции. 
Советот за бизнис компетенции во Европа (Council for Business Competence in Europe) 
составен од професори и претставници од бизнис заедницата се грижи за содржината  
на испитот и за тоа да има основно економско знаење кое е неопхподно во денешниот 
економски, административен, па дури и во секојдневниот живот.  
 
Сертификатот може да се полага во 17 земји во Европа, меѓу кои од 2007 година и во 
Република Македонија.t is
 
За кого е наменет сертификатот? 
Сертификатот е наменет за ученици и за сите оние кои не студирале економија, но имаат 
или ќе имаат клучна функција во компанијата. Тоа се вработени или сопственици на 
бизнис, проектни менаџери, техничари, трговци, раководители на организациски единици и 
слично.  
 
Што опфаќа сертификатот? 
Цели на учење: 
• Како да се разберат и читаат финансиски извештаи, а да не сме сметководители? 
• Како да се мерат бизнис перформансите? 
• Како да се одреди цената за да бидете профитабилни? 
• Како да се научат основите на трговското право потребни за бизнисот? 
 
Што значи акредитиран Испитен и образовен центар? 
 
• Можност да нудите подготвителни обуки за полагање на EBC*L на македонски и 

албански јазик 
• Финансиска добивка од полагање на EBC*L испитот и од подготвителните обуки 
• Со акредитацијата ги нудите обуките студенти, ученици, претприемачи и останати 

заинтересирани лица за EBC*L 
• Добивате обуки како да го администрирате испитот 
• Добивате прирачник за Испитен Центар, маркетинг материјали, промоција на веб 

страната на EBC*L Македонија 
• Маректинг од страна на националното претставништво EBC*L Македонија на сите 

значајни настани 
• Маркетинг од страна на Интернационалниот Центар во Виена на меѓународно ниво 
• Членство во EBC*L бизнис асоцијацијата на Испитни Центри 
• Newsletter за сите настани поврзани со EBC*L 



 

 
 
 
 
Во Македонија, како и во другите европски држави, се нуди можност на образовни 
институции да станат акредитирани испитни центри. Целта е да се приближи EBC*L до сите 
заинтересирани и да може секој да се подготвува за полагање и да полага EBC*L во градот 
во кој живее, без да мора да патува. 
 
Како изгледа испитот, односно како се добива сертификатот?? 
 
Испитот може да се полага исклучиво во акредитирани испитни центри во Македонија.   

• Отворени прашања, примери и бизнис Case Study  
• Степен A: писмен испит, 2 часа, без материјали 
• Запечатени испитни прашања 
• Обучени испитувачи  
• Оценување на прашањата 

 
 
Сертификатот се издава од International Centre of EBC*L во Виена на англиски јазик. 
Подготовката за испитот се врши исклучиво во акредитираните образовни центри. Во 
акредитираните центри обуката за подготовка ја реализираат сертифицирани тренери со 
положен испит за EBC*L тренер кои се придржуваат до стандардите за квалитет. 
 
Кој го признава EBC*L? 
Многу познати фирми како Xerox, Т-Мобиле, Samsung, Bayer, Siemens, UNIQA, Victoria 
Insurance, RAG-Konzern и други веќе го интегрираа Европскиот сертификат за бизнис 
компетенции (EBC*L) во нивните едукативни програми. EBC*L во многу европски држави се 
интегрира во наставните планови на училиштата и високо образовните институции, и за 
истиот се добиваат ECTS кредити (European Credit Transfer System). Исто така се применува 
во делот на подобрување на бизнис компетенциите на невработените лица во соработка со 
Агенциите за вработување, односно работните клубови. 
 
Зошто EBC*L? 

 
 Повраток на инвестициите во образованието ROI 

 Меѓународно признат сертификат 
 Подобри перспективи за вработување и основање на 
свој бизнис 

 Поголема сигурност за организациите во кои 
работниците  имаат потреба за подобрување на 
своето менаџерско знаење, делување и 
размислување 

 Подобри перспективи на работење на сопствениците 
на организациите 

 Успехот во учењето може да се надгледува и 
споредува 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
EBC*L Бизнис Асоцијација 
Сите кои го поседуваат сертификатот може да станат членки на EBC*L бизнис 
асоцијацијата, а со тоа добиваат можност да се информираат за сите новитети, за размена 
на информации со другите членки, да учествуваат на настани организирани од 
националното претставништво на EBC*L во Македонија, да разменуваат искуства, но и да 
добијат корсини информации од областа на претприемништвото, управувањето со човечки 
ресурси итн.   
Сите испитни центри имаат своја бизнис асоцијација и редовни формални и неформални 
состаноци. 
 
Подетални информации, критериуми и апликација за акредитација на испитни центри за 
Република Македонија може да добиете во: 
 
Националното претставништво Македонија 
Иво Рибар Лола 59-1/2 
1000 Скопје 
Тел/факс 02 32 90 544 или 02 32 90 540 
www.ebcl.com.mk
office@ebcl.com.mk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ebcl.com.mk/

